
Информационный бюллетень 

«Белозерский вестник»  1 апреля 2022 года №4 (29)                                                                       стр. 1 

__________________________________________________________________________________  

 

В номере: 
1) Решение Белозерской районной Думы от 25 марта 2022 года № 111 «Об отчете Главы 

Белозерского района о результатах его деятельности, деятельности Администрации Белозерского 

района за 2021 год» ……………………………………………………………………………...... стр. 1 

2) Отчет Главы Белозерского района о результатах его деятельности, деятельности 

Администрации Белозерского района за 2021 год, в том числе о решении вопросов, поставленных 

Белозерской районной Думой ………………………………………………………..………...... стр. 2 

 

Белозерская районная Дума 

Курганской области 

 

РЕШЕНИЕ 
от 25 марта 2022 года № 111 

с. Белозерское 

 

Об отчете Главы Белозерского района о результатах его деятельности,  

деятельности Администрации Белозерского района за 2021 год 

 
В соответствии со статьями 35, 36 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статьей 19 Устава 

Белозерского района, заслушав и обсудив отчет Главы Белозерского района о результатах своей 

деятельности и деятельности Администрации Белозерского района за 2021 год, Белозерская районная Дума 

РЕШИЛА: 

1. Отчет Главы Белозерского района принять к сведению. 

2. Деятельность Главы Белозерского района и Администрации Белозерского района за 2021 год 

признать удовлетворительной. 

3. Рекомендовать Главе Белозерского района, Администрации Белозерского района в 2022 году: 

- активизировать работу: 

по увеличению собственных доходов районного бюджета; 

по сокращению расходов, кредиторской задолженности и недоимки в консолидированный бюджет 

района; 

по привлечению инвестиций на территорию Белозерского района; 

по выполнению плана (программы) приватизации муниципального имущества; 

- организованно выполнить все мероприятия по переходу на муниципальный округ. 

4. Разместить настоящее решение и отчѐт Главы Белозерского района на официальном сайте 

Администрации Белозерского района. 

5. Опубликовать настоящее решение и отчѐт Главы Белозерского района в информационном 

бюллетене «Белозерский вестник». 

 

Председатель  

Белозерской районной Думы                                                                                                     Т.В. Еланцева 
 

 

 

 
Распространяется бесплатно 

Пятница 

1 апреля 

 2022 года  

№ 4 (29) 

Информационный бюллетень 

«БЕЛОЗЕРСКИЙ ВЕСТНИК» 

Периодическое печатное средство массовой информации 

Администрации Белозерского района, Белозерской районной Думы 



Информационный бюллетень 

«Белозерский вестник»  1 апреля 2022 года №4 (29)                                                                       стр. 2 

__________________________________________________________________________________  

 

ОТЧЕТ  

Главы Белозерского района о результатах его деятельности, деятельности Администрации Белозерского 

района за 2021 год, в том числе о решении вопросов, поставленных Белозерской районной Думой 

 

 

Уважаемые депутаты Белозерской районной Думы! 

 

В соответствии с Уставом Белозерского района предлагаю вам отчет о деятельности Главы и Администрации 

Белозерского района за 2021 год. 

В течение года деятельность Главы Белозерского района и Администрации Белозерского района были 

направлены на решение вопросов местного значения и выполнение полномочий, определенных законодательством и 

соглашениями, заключенными с сельскими поселениями.  

В целом деятельность органов местного самоуправления была направлена на содействие социально-

экономическому развитию Белозерского района и улучшение благополучия его жителей, при этом ряд направлений 

работы были скорректированы в связи с ограничениями, обусловленными пандемией новой коронавирусной 

инфекции. 

 

Демография 

На начало 2022 года численность населения Белозерского района составила 14203 человека (2021 г.- 14537 чел.) 

Наблюдается естественная (-136) и миграционная (- 34) убыль населения. Коэффициент рождаемости составил 

10,7 (в районе родилось 154 человека), коэффициент смертности 20,1 (число умерших – 290 человек, что в 1,8 раза 

превышает число родившихся). 

В октябре-ноябре 2021 года в нашей стране проведена Всероссийская перепись населения. В ходе проведения 

подготовительных мероприятий на территории района проведена большая работа по упорядочению адресного 

хозяйства в населенных пунктах, а также проверка и устранение недостатков в адресном хозяйстве. 

 

Рынок труда 

Ситуация на рынке труда в Белозерском районе за 2021 год несколько улучшилась по сравнению с 

предыдущим годом. Численность обратившихся граждан за содействием в поиске подходящей работы уменьшилась 

на 255 человек. Численность зарегистрированных безработных за 2021 год составила 151 человек (2020 г. – 301 чел.), 

уровень регистрируемой безработицы – 2,5 % (областной показатель – 1,9 %). 

Напряженность на 1 вакансию составила 2,5 (в 2020 году – 4,8). В течение года трудоустроено 289 человек, 32 – 

приступили к профессиональному обучению, 22 охвачено общественными и временными работами.  

Контрольный показатель по снижению неформальной занятости на 2021 год (81 чел.) выполнен на 272%, 

легализовано 220 человек.  

За год в районе создано 47 новых рабочих мест.  

 

Доходы населения 

Одним из основных критериев социально-экономического развития общества является уровень жизни 

населения. Продолжается постепенный рост заработной платы. Среднемесячная начисленная заработная плата 

работников организаций составила 30926,4 рублей (107,7% уровню 2020 года). 

Размер средней заработной платы в муниципальных образовательных учреждениях: 

- педагогические работники дошкольных образовательных организаций – 27172 рубля (100,9% к средней 

заработной плате в сфере общего образования 2021 год (прогноз)); 

- педагогические работники общеобразовательных организаций – 32769 рублей (116,3 % к средней заработной 

плате педагогических работников по Курганской области за 2021 год); 

- педагогические работники организаций дополнительного образования детей (ДЮСШ и ДЮЦ) – 29807 рублей 

(100 % к средней заработной плате педагогических работников по Курганской области за 2021 год). 

Средняя заработная плата работников культуры – 28604 рубля (работников ДШИ – 27552,2 рубля, 

педагогических работников – 29800 рублей).  

 

Агропромышленный комплекс 

С целью поддержки агропромышленного комплекса района реализуются муниципальные программы «Развитие 

агропромышленного комплекса в Белозерском районе» и «Комплексное развитие сельских территорий Белозерского 

района». 

В 2021 году яровой сев был произведѐн на площади 28,3 тысячи гектаров (в 2020 году – 26,8 тыс. га), т.е. 

увеличилась на 1,5 тыс. га. Зерновые разместились на площади 25,5 тысячи гектаров, масличные культуры – 2 тыс. га.  

Под урожай текущего года внесено более 1,45 тыс. тонн минеральных удобрений, кондиционность семенного 

материала составила 69 %. 



Информационный бюллетень 

«Белозерский вестник»  1 апреля 2022 года №4 (29)                                                                       стр. 3 

__________________________________________________________________________________  

Продолжилось обновление машинно-тракторного парка. Всего приобретено техники и оборудования на сумму 

более 73,0 млн. рублей, в том числе построен ангар для хранения зерна, смонтирован новый ЗАВ, переоборудованы на 

газовое топливо 2 зерносушилки. 

В течение лета хозяйства успешно обработали паровые участки на площади более 9,7 тыс. га, обработали 

гербицидами более 20 тыс. га посевов. Введено в оборот более 1,8 тыс. га ранее неиспользуемой пашни. 

Валовой сбор зерна по району составил 18 тыс. тонн зерна, при средней урожайности 7,1 ц/га, что ниже уровня 

прошлого года. Валовой сбор картофеля составил 5,1 тысячи тонн, овощей – 1,2 тысячи тонн. Снижению 

производственных показателей способствовали неблагоприятные погодные условия – майско-июньская засуха.  

В отрасли животноводства, по отчѐтным данным на 1 января 2022 года, поголовье крупного рогатого скота во 

всех категориях хозяйств района составляет 5321 голова (2021 г. – 5561 голова или 96 %), в т. ч. 2627 коров. Общее 

поголовье свиней составляет 1109 голов (2020 г. – 1433 головы или 77%), лошадей – 728 голов (2019 г. – 692 головы 

или 105 %). В сельхозорганизациях производство молока составило 604 тонны, производство мяса – 162 тонны. 

Животноводческие хозяйства района вступили в зимовку 2021-2022 годов с обеспеченностью грубыми и 

сочными кормами 18,9 ц. к. ед. на 1 условную голову, с учетом зернофуража – 21,8 ц. к. ед. 

В 8 населенных пунктах района продолжен закуп молока у населения. Было закуплено 250 тонн молока. 

В рамках государственной программы «Развитие АПК в Курганской области» за отчетный год сельхоз 

товаропроизводители Белозерского района получили более 13,8 млн. рублей. 

В текущем году получены два гранта в области животноводства на создание и развитие КФХ в размере 6 млн. 

835 тыс. рублей. По линии инвестиционного агентства Курганской области поддержку получили три предприятия (по 

договору лизинга – ООО «ТОГИС-АГРО» и ПСК «Першинское», и льготный заем КФХ Абабкова А.И.). 

По итогам годового бухгалтерского отчета выручка от реализации сельхозпродукции составила 210 млн. 

рублей, чистая прибыль – 19 млн. рублей, рентабельность сельхозорганизаций с учетом господдержки – 12 %, 

среднемесячная заработная плата по сельхозпредприятиям 22431 рубль (2020 год – 19507 руб.). Сумма начисленных 

налогов, сборов и обязательных платежей и составила 15 млн. 990 тыс. рублей (2019 год – 10 млн. 480 тыс. руб.). 

 

Малое и среднее предпринимательство 

Основную долю в структуре оборота товаров и услуг по крупным и средним организациям по-прежнему 

занимают обрабатывающие производства. 

Промышленность района в основном представляют лесоперерабатывающие предприятия, пять предприятий 

занимаются переработкой сельскохозяйственной продукции. Производством асфальтобетона, строительством 

автодорог, их ремонтом и обслуживанием занимаются в Белозерском производственном участке АО «Введенское 

ДРСУ «Автодорстрой». 

В районе по состоянию на 1 января 2022 года осуществляют свою деятельность 39 предприятий, 200 

индивидуальных предпринимателей, из них 30 – Главы КФХ, 225 самозанятых. За год зарегистрирован 41 

индивидуальный предприниматель.  

Оборот предприятий составил 973,6 млн. рублей или 97,9% к уровню 2020 года. 

Торговое обслуживание населения района осуществляют 120 объектов стационарной розничной торговой сети 

и 6 предприятий общественного питания. Оборот розничной торговли составил 522 млн. рублей, или 114,5% к уровню 

2020 года.  

В течение года информационно-консультационный центр поддержки предпринимательства обратились 25 

человек, которым были оказаны консультационные услуги, из них 16 заключили социальные контракты (9 человек в 

размере 100 тыс. рублей на развитие личного подсобного хозяйства, 7 человек – по 250 тыс. рублей на открытие 

своего дела. 

Для содействия в реализации продукции организованы и действуют 4 ярмарки. Проведены конкурсы «Лучшее 

благоустройство прилегающих территорий объектов бизнеса», «Лучшее новогоднее оформление фасадов зданий и 

прилегающих к ним территорий «Новогодняя сказка 2021». 

Организовано участие в Форуме «в Кубе – 2021» и мероприятии «Бизнес-ѐлка 2021». Проведен праздника 

«День российского предпринимательства». 

Приняли участие в региональном этапе Всероссийского конкурса «Молодой предприниматель России – 2021». 

От Белозерского района в конкурсе приняли участие: Орлов Геннадий – ИП глава КФХ в номинации «Производство» 

и Мякишева Елена в номинации «Самозанятые». Главным победителем конкурса стал Орлов Геннадий. 

В рамках поддержки ИП Тимошина Е.А. получила микрозайм «Микро-Услуги». 

Проводится работа по информированию предпринимателей района. Проведено 4 семинара с участием 

сотрудников ИФНС. Доведены изменения года по налогам, взносам и проверкам, по страховым взносам, по срокам 

предоставления отчетности. Вся необходимая информация для предпринимателей размещается на официальном сайте 

Белозерского района и в созданной группе «Предприниматели Белозерского района» в социальной группе 

«ВКонтакте». 

Субъектам малого и среднего предпринимательства оказывается имущественная поддержка, в виде 

преференции для заключения договора аренды муниципального имущества. В 2021 году действовало 7 договоров 

аренды. 

 

Инвестиции в основной капитал 



Информационный бюллетень 

«Белозерский вестник»  1 апреля 2022 года №4 (29)                                                                       стр. 4 

__________________________________________________________________________________  

За 2021 год привлечено инвестиций 717,8 млн. рублей, из них бюджетные средства – 136,6 млн. рублей. 

За счет средств областного и местного бюджетов продолжились капитальные ремонты в Светлодольской СОШ, 

Стеклозаводской СОШ, Светлодольском и Памятинском детсадах на общую сумму 4 млн. 517 тыс. рублей. 

В рамках государственной программы «Развитие культуры Зауралья» для обеспечения развития и укрепления 

материально-технической базы муниципальных домов культуры за счет средств федерального и областного бюджетов 

выполнено благоустройство этнокультурного центра «Савин», возле д. Гагарье открыт новый туристический арт-

объект «Саргатский курган», в Белозерском РДК открыты: антикафе «Апельсин», детская игровая комната 

«Муравейник», мастерская. В Светлодольском СДК установлены тренажѐры, открыты мастерская и компьютерный 

зал. В зрительном зале установлены кресла и звуковая аппаратура на общую сумму 2,8 млн. рублей. 

Начато создание экспозиции под открытым небом Арт-объект «Казачья усадьба» на сумму 1,5 млн. рублей. 

Кроме того, в целях обеспечения учреждений культуры специализированным автотранспортом для 

обслуживания населения за счет средств федерального, областного и местного бюджетов приобретен передвижной 

многофункциональный культурный центр – автоклуб и музыкальное оборудование на сумму 4,7 млн. рублей. 

В рамках государственной программы Курганской области «Формирование комфортной городской среды» за 

счет средств федерального, областного, местного бюджетов выполнены работы по благоустройству сквера культуры и 

отдыха в селе Белозерском на сумму 1,7 млн.руб. 

В рамках государственной программы Курганской области «Комплексное развитие сельских территорий 

Курганской области» за счет средств федерального, областного, местного бюджетов и внебюджетных источников 

выполнены работы по созданию и обустройству детской спортивно-игровой площадки в деревне Корюкина на сумму 

755 тыс.руб. 

В рамках государственной программы Курганской области «Развитие жилищного строительства» за счет 

средств федерального и областного бюджетов 1 молодая семья получила сертификат на получение социальной 

выплаты в размере 1,02 млн.руб.  

В рамках федерального проекта «Информационная инфраструктура» национальной программы «Цифровая 

экономика Российской Федерации» ПАО «Ростелеком» подключено к сети Интернет с точкой WI-FI 2 сельсовета, 3 

пожарных поста, 1 школа, 14 ФАПов, 2 СДК на общую сумму 21,696 млн.руб. 

АО «СУЭНКО» произведена реконструкция ряда электролиний и трансформаторных подстанций. 

В рамках государственной программы Курганской области «Развитие автомобильных дорог» освоены 43,6 млн. 

рублей субсидии из дорожного фонда Курганской области на ремонт улиц, тротуаров и наружного освещения, а также 

произведено архитектурное оформление элементов обустройства автомобильных дорог – стела. 

В течение года реализовано 4 инвестиционных проекта: общий объем инвестиций – 2,6 млн. рублей, создано 12 

новых рабочих мест. 

В 2022 году в комплексный план развития включено 16 инвестпроектов, из них:  

«Реализуемые» – 11 проектов, планируемый объем инвестиций - 145,25 млн.руб., планируемое количество 

новых рабочих мест - 31. 

«Сопровождаемые» – 5 проектов, планируемый объем инвестиций - 223,8 млн.руб., планируемое количество 

новых рабочих мест – 25;  

 

Образование  

Дошкольное образование  

Задачи социальной сферы особенно важны и значимы для нас. Одной из первостепенных является обеспечение 

условий для получения качественного и доступного образования, так как мы понимаем, что воспитание молодого 

поколения сегодня – это наши инвестиции в будущее. 

Социализация ребенка начинается с детского сада. 

Общее количество детей, охваченных различными формами дошкольного образования в районе, составляет 

около 50%. К сожалению, в сравнении с прошлым годом произошло уменьшение детей дошкольного возраста, 

охваченных дошкольным образованием на 45 человек. Причина – уменьшение численности детей. К примеру, в 

детском саду №2 выпустили две группы, а набрали только одну. 

По состоянию на 1 сентября 2021 года, все дети, состоящие в очереди согласно автоматизированной системе 

«Электронный детский сад», были обеспечены местами. 

В отчетном году за счет средств областного бюджета проведены ремонтные работы в Светлодольском детском 

саду, проведена замена окон, входной группы, а также благоустройство территории, установлен забор, теневой навес 

и детские уличные малые архитектурные формы. Стоимость ремонтных работ составила около 2 млн.рублей. Кроме 

того, в 2021 году был продолжен ремонт пищеблока, систем внутреннего водоснабжения и канализации в 

Памятинском детском саду на сумму 510 тыс.руб.  

Выполняем план мероприятий для получения положительного заключения надзорных органов по готовности 

вести образовательную деятельность в соответствии с новыми требованиями санитарного законодательства.  

 

Общее образование 

Одним из ведущих показателей качества образования является охват детей и подростков от 6,5 до 18 лет общим 

образованием. По итогам 2021 года этот показатель составил в нашем районе 100%. 

На 1 сентября 2021 года в школах и филиалах района приступили к обучению 1844 ребенка. 



Информационный бюллетень 

«Белозерский вестник»  1 апреля 2022 года №4 (29)                                                                       стр. 5 

__________________________________________________________________________________  

В целях недопущения распространения новой коронавирусной инфекции все школы района в определенный 

период времени были переведены на дистанционную форму обучения. Однако новый формат работы не повлиял на 

успешную сдачу ГИА и ЕГЭ и 90% выпускников получили аттестат о среднем общем образовании, 6 – награждены 

медалью «За особые успехи в учении» (в 2020 году – 2). 

В рамках реализации регионального проекта «Современная школа» нацпроекта «Образование» в октябре 2021 

года на базе Светлодольской школы прошло открытие третьего в районе центра образования цифрового и 

гуманитарного профилей «Точка роста». 

В рамках реализации федерального проекта «Цифровая образовательная среда» в 2021 году обновлена 

материально-техническая база для внедрения цифровой образовательной среды в Белозерской школе. 

В 2021 году по инвестиционной программе Курганской области в Стеклозаводской и Светлодольской школе 

провели работы по благоустройство территории, на эти виды работ было выделено 2 млн. рублей. 

Начались мероприятия по подготовке строительства нового здания Боровской средней школы: освобождено 

место под застройку - перенесен пищеблок из отдельного здания в здание школы, больше 200 тыс. рублей были 

выделены на эти цели из районного бюджета. А на средства областного бюджета разработана проектно-сметная 

документация по строительству нового здания школы. 

Около миллиона рублей потрачено на укрепление материально-технической базы по организации учебного 

процесса: во все общеобразовательные организации района приобретено спортивное оборудование (маты, лыжи, 

мячи), в 9 школ – компьютерное оборудование (ноутбуки, принтеры), во все - аудио- и видео-наборы для проведения 

итоговой аттестации. 

Проведен комплекс работ по обеспечению противопожарной и антитеррористической безопасности 

образовательных учреждений, на 4 объекта установлена охранная сигнализация, система видеонаблюдения, на конец 

года, смонтирована в 2-х организациях, а в начале этого года за счет средств районного бюджета еще в 5, во все 10 

объектов третьей категории опасности приобретены металлодетекторы. 

Все общеобразовательные организации обеспечены автобусами для перевозки детей, отвечающие всем 

современным требованиям. В 2021 году обновили автобусный парк, получив по одному автобусу, две школы: МКОУ 

«Белозерская СОШ им. Коробейникова» и МКОУ «Стеклозаводская СОШ». 

Во всех школах района для 1844 обучающихся организовано качественное горячее питание. За счет средств 

федерального, областного и районного бюджета ученики начальных классов получают бесплатное горячее питание. 

Кроме того, во всех школах проводится родительский контроль за качеством школьного питания. 

 

Дополнительное образование 

С сентября 2021 года в рамках реализации проекта «Успех каждого ребенка» Белозерский район приступил к 

созданию новых мест в образовательных организациях для реализации дополнительных общеразвивающих программ 

всех направленностей. Условия для реализации проекта обеспечены в 13 образовательных учреждениях района: 

Детском юношеском центре, спортивной школе, в детском саду №1 и в десяти школах. Занятия ведутся по 181 

дополнительной общеобразовательной программе, 13 из которых прошли государственную экспертизу и работают по 

сертификатам, по системе персонифицированного финансирования. 

С начала учебного года на дополнительное образование зачислено 1685 детей в возрасте от 5 лет до 18 лет, что 

составляет 61,9% от общего числа детей, зарегистрированных на территории района, и занимает 8 место в областном 

рейтинге по вовлеченности детей в дополнительное образование на конец 2021 года.  

 

Организации отдыха и оздоровления детей в 2021 году 

В период летней оздоровительной кампании 2021 года на территории района было организовано 6 лагерей 

досуга и отдыха с дневным пребыванием на базе 6 школ (Белозерская, Памятинская, Першинская, Романовская, 

Рычковская, Ягоднинская) с охватом 670 детей, из них 400 детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, что 

больше на 48,1 % прошлого года.  

В загородных оздоровительных лагерях круглогодичного действия «Космос» и «Романтика» отдохнули 49 

детей (19 – в весенний период, 20 – летом). Все летние путевки в ЗОЛДК были платными, но все родители получили 

50% возврат родительской платы – КЭШБЭК, объявленный Президентом РФ в 2021 году.  

Совместно с Отделом содействия занятости населения Белозерского района было организовано временное 

трудоустройство 63 несовершеннолетних из 6 образовательных организаций района. Затраты на выплату заработной 

платы подростков из регионального бюджета составили около 108 тыс. руб., а из районного – около 30 тыс. рублей.  

 

Культура 

Структура учреждений культуры Белозерского района 2021 году состоит из 5 юридических лиц, из них 2 

учреждения районного уровня - МКОУ ДО «Белозерская ДШИ», МБУ «Белозерский ЦК» и сельские КДО – 

Боровлянский КПЦ, Новодостоваловское КДО, Скопинское КДО, работа которых направлена на создание условий 

для развития духовности, высокой культуры и нравственного здоровья населения района. 

В целях качественного решения уставных задач, снижения организационных издержек продолжена 

централизация сети учреждений культуры. 15 сельсоветов передали часть полномочий на уровень района в части 

организации культурно-досуговой и библиотечной деятельности. Учреждения культуры культурно-досугового, 

библиотечного и музейного типа объединены в единое юридическое лицо Муниципальное бюджетное учреждение 



Информационный бюллетень 

«Белозерский вестник»  1 апреля 2022 года №4 (29)                                                                       стр. 6 

__________________________________________________________________________________  

«Белозерский центр культуры», с изменением типа учреждения с казенного на бюджетное.  

Для населения района, в очном формате, проведено 7829 культурно-досуговых мероприятий. Проведено 439 

показов отечественных кинофильмов. В библиотечной сфере проведено 4794 мероприятия.  

При учреждениях культуры работает 243 клубных формирований с общим количеством участников 2657 

человек. Согласно статистическим данным, организованным досугом, учреждениями культуры, охвачено 17,7 % от 

общего количества населения района.  

В 2021 году при Белозерском районном краеведческом музее открыт Туристско-информационный центр, 

который занимается информационным сопровождением туристических мероприятий, предоставлением туристам 

необходимой информации. 

Туристические мероприятия в 2021 году проводились в рамках разработанного туристического маршрута 

«Малый край - большая история» по туристическим объектам района: Этнокультурный центр «Савин», Арт-объект 

«Саргатский курган». Кроме того, в 2021 году в рамках Президентского гранта в близ д.Ягодная оборудована 

экологическая тропа «Рябиновый Дол». За 2021 год в район привлечено около 1500 туристов. 

В Детской школе искусств в 2021 году по дополнительным предпрофессиональным и общеразвивающим 

программам обучалось 260 учащихся.  

В областном банке одаренных детей из Белозерского района состоит 36 детей. 

Учреждения культуры в 2021 году приняли участие в 80 конкурсах, фестивалях различного уровней. 90 % 

участников получили высокую оценку исполнительского мастерства. Организовано и проведено 11 районных 

конкурсов, в которых приняли участие 427 участников. 

В 2021 году в рамках реализации национального проекта «Культура» получен многофункциональный 

автомобиль «Автоклуб» и 14 учреждений культуры получили музыкальное, компьютерное, звуковое оборудование.  

Для организации активных форм отдыха и творческого развития детского и взрослого населения в районе по 

партийному проекту «Культура малой родины» выделено 1 млн. 200 тыс. рублей.  

В Белозерском РДК открыты Анти-кафе «Апельсин», детская игровая зона «Муравейник» и мастерская 

художественного творчества, в Светлодольском СДК – детская игровая зона, тренажерный зал, мастерская 

художественного творчества и оснащение зрительного зала, в Першинском СДК организован кружок робототехники и 

медиатворчества. 

Все эти поддержки в рамках реализации проектов позволили активизировать работу учреждений культуры, 

повысить качество проводимых мероприятий. Население района активнее с большим интересом стали посещать 

учреждения культуры. 

 

Здравоохранение 

Услуги здравоохранения в Белозерском районе представляет Белозерская ЦРБ, в структуру которой входят 26 

ФАПов, терапевтическое, хирургическое, детское отделения, детская консультация и поликлиника. 

По состоянию на 1 января 2022 года: 

- обеспеченность врачами составила 11,5 чел. на 10 тыс. населения. К сожалению, целевой показатель на 2021 

год выполнен лишь на 62,1%; 

- обеспеченность средним медицинскими работниками составила 63,5 чел. на 10 тыс. населения, что также 

ниже целевого показателя, и составляет 78,3%. 

2021 год оставался для работников здравоохранения тяжелым и сложным, медицинские работники боролись с 

эпидемией коронавируса.  

Считаю необходимым выразить слова искренней благодарности всем врачам, медсестрам, работникам скорой 

помощи – всем, кто противостоит распространению коронавирусной инфекции, находится на переднем крае борьбы с 

эпидемией. 

В Белозерском районе с 2020 года действует оперативный штаб по недопущению распространения новой 

коронавирусной инфекции, утвержден и реализуется План мероприятий по профилактике и борьбе с COVID-19. 

С декабря 2020 года осуществляется обеспечение больных коронавирусом, находящихся на амбулаторном 

лечении, бесплатными медикаментами. 

С начала 2021 года и по состоянию на сегодняшнюю дату в Белозерском районе зарегистрировано 1795 (по 

состоянию на 09.02) выявленных случаев заболевания новой коронавирусной инфекцией. 

В настоящее время активно ведется работа по вакцинации жителей района от COVID-19. Привито 6512 (план – 

9144) жителей района, что составляет 71,2 % от доведенного плана.  

Проведен частичный ремонт кабинетов в ЦРБ. 

 

Жилищное строительство 

В отчетный период продолжилась работа в сфере жилищного строительства. За год выдано: 

- 52 уведомления о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного 

строительства на земельном участке; 

– 27 уведомлений о соответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного 

строительства требованиям законодательства о градостроительной деятельности, из них вновь построено 34 

индивидуальных жилых домов общей площадью 2300 кв. м (план 2300 кв. м). 

Выдано 4 разрешения на строительство нежилых объектов, 11 градостроительных планов на земельные 



Информационный бюллетень 

«Белозерский вестник»  1 апреля 2022 года №4 (29)                                                                       стр. 7 

__________________________________________________________________________________  

участки. 

 

Капитальный ремонт многоквартирных домов 

В соответствии с программой капремонта в 2021 году начат и окончен ремонт кровли многоквартирного дома 

(далее – МКД) по ул. Ленина, 41 в с. Белозерском и завершен ремонт кровли МКД по ул. Советской, 32. Претензий 

собственников жилья по качеству проведѐнных ремонтов МКД не поступало. 

Подготовлены документы на ремонт оставшихся трех МКД в с. Белозерском, включенных в программу 

капитального ремонта на 2018-2022 годы. 

Аварийный жилой фонд в районе отсутствует. 

 

О дорогах 

В 2021 году из дорожного фонда Курганской области в бюджет Белозерского района поступило 43,7 млн. 

рублей для выполнения работ на объектах дорожной деятельности.  

В соответствии с муниципальным контрактом проведѐн ремонт асфальто-бетонного покрытия участков улиц 

Цветкова, Кирова, Советской, Нестерова, Коммунаров, Рабочей в с. Белозерском, с заменой опор освещения на 

участках улиц Цветкова, Советская, Коммунаров, и строительством тротуара на участке улицы Кирова. Установлена 

стела «Белозерское» у федеральной трассы. 

Работы по содержанию улично-дорожной сети в населѐнных пунктах выполнялись по прямым договорам, 

которые заключали администрации сельсоветов.  

Проезд по дорогам местного значения поддерживался в удовлетворительном состоянии силами подрядных 

организаций и индивидуальных владельцев техники. В с. Белозерском ямочный ремонт улиц осуществлялся за счѐт 

вторично сырья – асфальтовой срезки. 

 

Газификация 

На территории Курганской области действует программа «Развитие газоснабжения и газификации Курганской 

области на период 2021-2025 годы». В рамках данной программы планируется газифицировать населѐнные пункты 

Рычковского сельсовета в 2024 году и Боровлянского сельсовета в 2025 году. 

Также в рамках программы развития газоснабжения и газификации Курганской области «Устойчивое развитие 

сельских территорий Курганской области на период до 2021-2025 годы» планируется строительство объекта 

«Межпоселковый газопровод с.Памятное-д.Екимово-с.Речкино-д.Куликово Белозерского района Курганской 

области».  

Разработка проектно-сметной документации данных проектов завершена. 

На сегодняшний день в районе газифицировано природным газом 2760 домов, переведено на природный газ 12 

котельных. Уровень газификации района составляет 37,5%. В текущем году работа по газификации в районе будет 

продолжена.  

 

Теплоснабжение 

В целях обеспечения устойчивого функционирования системы ЖКХ в муниципальном образовании 

Белозерский район, для прохождения отопительного периода 2020-2021 годов, своевременно были подготовлены 33 

котельных, в том числе 12 работающих на природном газе и 21 котельная на твѐрдом топливе, а так же имеющиеся 

тепловые сети (14,1 км). 

С 2010 года Администрацией Белозерского района заключены договора аренды 9 котельных находящихся на 

территории Белозерского района с ООО «Теплоснаб». В октябре 2021 года руководство ООО «Теплоснаб» уведомило 

администрацию района о прекращении работы по окончании отопительного периода, поэтому предстоит в ближайшее 

время решить задачу замены теплоснабжающей организации. 

 

Водоснабжение 

В Белозерском районе обеспечение питьевой водой населения осуществляется за счѐт колодцев, скважин и 

центрального водопровода. 

Централизованное водоснабжение на территории района осуществляется в населѐнных пунктах с. Белозерское, 

д. Корюкина, с. Светлый Дол, с. Полевое. Возможность пользоваться централизованным водоснабжением 

предоставлена 41% от населения района.  

В условиях засушливого лета 2021 года и нехваткой воды в центральном водопроводе сотрудниками отдела 

проводились рейды по обследованию колодцев в сел Светлый Дол, Белозерское, Скаты, Рычково. В результате 3 

колодца были приведены в порядок. С главами сельсоветов проводилась работа о необходимости регулярного забора 

воды на проведение анализов и информирования населения о результатах проб. 

В 2021 году было заключено концессионное соглашение по передаче «Имущественного комплекса объектов 

водоснабжения в с. Светлый Дол, с. Полевое, с. Белозерское, д. Корюкина Белозерского района Курганской области» 

ООО «Аквасервис». 

 

Работа по осуществлению контроля по наведению порядка и ликвидация свалок в населѐнных пунктах 

Белозерского района. 



Информационный бюллетень 

«Белозерский вестник»  1 апреля 2022 года №4 (29)                                                                       стр. 8 

__________________________________________________________________________________  

В 2021 году отделом ЖКХ проводились рейдовые мероприятия по осуществлению контроля за наведением 

порядка и чистоты в населенных пунктах. В ходе рейдов собственникам зданий, земельных участков выносились 

предписания, составлялись административные протоколы. Особое внимание уделено наведению порядка и 

ликвидации несанкционированных свалок в местах захоронения.  

В отношении физических лиц составлено 48 административных протоколов, на нарушение чистоты и порядка, 

из них по 28 протоколам административной комиссией назначен штраф на сумму 57000 рублей. 

 

Работа по вопросам сбора и вывоза ТКО 

В целях реализации региональной программы по обращению с твѐрдыми коммунальными отходами 

проводилась работа по формированию реестров о фактически проживающих в Белозерском районе, разработана схема 

размещения контейнеров, осуществлена их установка на территории населѐнных пунктов. Проводилась 

разъяснительная работа с населением по предоставляемой услуге, о пользовании мусорными контейнерами, о 

предоставлении сведений региональному оператору, об оплате услуг физическими и юридическими лицами.  

Проводилась работа по обустройству контейнерных площадок, как собственными силами сельсоветов, так и за 

счет средств районного бюджета. Всего 2021 году из 306 площадок обустроено 135. 

 

Бюджет Белозерского района 

В успешности решения вопросов местного значения муниципального района, определяющим фактором 

является состояние бюджета.  

Основными задачами по исполнению консолидированного бюджета Белозерского района являлись: 

- рост доходов бюджета; 

- сокращение расходов бюджета; 

- снижение кредиторской задолженности. 

Для увеличения налоговой базы бюджета Белозерского района проведен ряд мероприятий: 

- дополнительное привлечение к налогообложению земельных участков, недвижимого имущества;  

- повышение эффективности использования имущества казны Белозерского района; 

- активизация работы совместно с налоговыми органами по сокращению недоимки по уплате налогов в местные 

бюджеты, обеспечение снижения недоимки по местным налогам. 

В целях сокращения расходов консолидированного бюджета Белозерского района проведены следующие 

мероприятия: 

1. Не принимались расходные обязательства, не связанные с решением вопросов, отнесенных к органам 

исполнительной власти. 

2. Оптимизация расходов на содержание муниципальных учреждений позволила получить экономию 176 тыс. 

рублей. 

По результатам этой работы консолидированный бюджет района за 2021 год по доходам исполнен в сумме 

614,2 млн. рублей или 90% к годовым назначениям.  

Собственные доходы поступили в сумме 77,0 млн. рублей или 88% к годовому плану. К уровню прошлого года 

собственные доходы Белозерского района увеличились на 0,4 млн. рублей.  

Расходы консолидированного бюджета Белозерского района за 2021 год составили 618,7 млн. рублей. На 

социально-культурную сферу направлено 457,3 млн. рублей или 74% от всех расходов бюджета. 

На выплату заработной платы направлено 385,7 млн. рублей (с Госстандартом) или 62% от всех расходов. К 

уровню прошлого года расходы на выплату заработной платы увеличились на 28,3 млн. рублей или на 7%. 

Ежегодно нашему району областным финансовым управлением доводится задание по направлению 

собственных средств на выплату заработной платы и теплоэнергоресурсов. Низкий темп роста собственных доходов 

не позволяет в полном объеме выполнить свою долю обязательств по направлению средств на оплату первоочередных 

расходов. Так на выплату заработной платы с начислениями и оплату за теплоэнергоресурсы в 2021 году было 

направлено всего 24,4 млн.руб. или 56% от доведенного плана. Всего на первоочередные расходы было направлено 

32% от собственных доходов.  

Кредиторская задолженность на 1 января 2022 года составила 33,5 млн.руб. или уменьшение уровню 2020 года 

на 6,2 млн.руб. в том числе: 

- по коммунальным платежам – 6,8 млн. рублей (увеличение на 1,6 млн.руб.);  

- по начислениям на заработную плату – 1,2 млн. рублей (уменьшение на 7,5 млн.руб.); 

- по прочим платежам – 25,5 млн. рублей (пени, судебные расходы, закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения нужд муниципальных учреждений и т.д.), уменьшение на 0,3 млн.руб.  

Еще одной из основных проблем консолидированного бюджета Белозерского района остается наличие 

недоимки по местным налогам. Финансовый отдел принимает участие в заседании комиссии по работе с 

недоимщиками. В 2021 году проведено 4 заседания, благодаря точечной работе с каждым неплательщиком недоимка 

по налогам в местный бюджет уменьшилась на 0,1 млн.руб. и составила 3,4 млн. руб., самая большая недоимка -по 

земельному налогу 2,2 млн. руб., по налогу на имущество 1,0 млн.руб., по НДФЛ 0,1 млн.руб..  

В текущем году Администрация Белозерского района продолжит работу по увеличению налоговой базы и 

сокращению расходов консолидированного бюджета.  

Основные мероприятия этой работы:  



Информационный бюллетень 

«Белозерский вестник»  1 апреля 2022 года №4 (29)                                                                       стр. 9 

__________________________________________________________________________________  

- выполнение программы приватизации муниципального имущества; 

- контроль за своевременностью и полнотой поступления доходов от сдачи в аренду земельных участков и 

муниципального имущества; 

- работа с недоимщиками по платежам в бюджет района; 

- оптимизация расходов на содержание муниципальных учреждений.  

 

Муниципальное имущество 

В 2021 году продан 1 объект недвижимого имущества на общую сумму 406 тыс. руб. Сумма денежных средств, 

поступивших от арендной платы, всего за год составила 266,4 тыс. руб.  

 

О работе с земельными участками 

В 2021 году на территории Белозерского района предоставлено 126 земельных участков. В бюджет района 

поступили доходы от арендной платы за предоставленные в пользование земельные участки и продажи земельных 

участков в сумме 1369,7 тыс. руб. 

 

Обеспечение пожарной безопасности, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

В целях реализации на территории района задач в области гражданской обороны, предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения, первичных мер пожарной безопасности, мобилизационной 

готовности муниципального образования проведено более сорока различных учений и тренировок. 

Проведено 16 заседаний комиссии по ЧС и ОПБ, на которых рассматривались вопросы профилактического 

характера по предупреждению возможных ЧС, так и действия органов управления, должностных лиц, сил и средств в 

ходе ликвидации реальных аварий и происшествий.  

В 2021 году на базе УМЦ Курганской области прошли обучение 19 человек (по плану - 15). Проведена работа 

по подготовке и обучению муниципальной спасательной службы в составе 4-х специалистов. 

На территории Белозерского района функционирует 19 постов муниципальной пожарной охраны, имеющих на 

своѐм вооружении 20 пожарных автомобилей. За 2021 год сотрудники МПО принимала участие в тушении 98 

пожаров.  

В целях повышения боеготовности МПО, проведено 2 методических занятия по тушению пожаров в условиях 

низких температур и тушение ландшафтных пожаров.  

В рамках реализации первичных мер пожарной безопасности, а также в соответствии с Федеральным законом 

«О добровольной пожарной охране» были проведены мероприятия для создания подразделений добровольной 

пожарной охраны на территории Белозерского района. 

На сегодняшний день ДПД создана на территории шести сельсоветов в количестве 42 человек. Работа по 

увеличению численности ДПД и дооснащению будет продолжена в 2022 году. 

В 2021 году в рамках реализации мероприятий программы «Обеспечение общественного порядка и 

противодействия преступности на территории Курганской области» за счет средств областного бюджета в 

общественных местах с.Белозерское установлено 8 видеокамер. 

 

Физическая культура и спорт, молодежная политика 

Самая актуальная тема на сегодняшний день – это тема молодежи, нового поколения. В целях формирования у 

молодежи правильной жизненной позиции, в районе создан Молодежный совет, ведут активную деятельность 

волонтерские отряды. 

Еще одной важной задачей ставим перед собой привлечение детей и подростков к занятиям физической 

культурой и спортом. Тренд этой работе задает детская юношеская спортивная школа, где занимается 404 человека (в 

2020 году -255 человек), которая дает ребятам заниматься различными видами спорта. 

Результатом деятельности школы является участие ребят в спортивно-массовых мероприятиях районного и 

областного уровня, всероссийских турнирах, чемпионатах и первенствах России. Наши воспитанники представляли 

район на соревнованиях различного ранга, где являлись победителями и призерами. 

По состоянию на 31 декабря 2021 года систематически занимается физической культурой и спортом 6157 

человек, что составляет 42,5% от общего количества населения. 

В районе функционирует 21 спортивный зал, 19 спортивных площадок. В 2021 году на проведение спортивных 

мероприятий и приобретение спортивного инвентаря израсходовано 153 тыс. рублей из районного бюджета в рамках 

реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Белозерском районе на 2020-

2024годы».  

В течение 2021 года было организовано и проведено 76 районных физкультурных и спортивно-массовых 

мероприятий, с участием более 5000 человек. 

В 2021 году в рамках реализации физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» проведено 

33 районных мероприятий ГТО, в них приняли участие 2936 человек. 

Доля населения, выполнившего нормативы испытаний (тестов) комплекса ГТО на знаки отличия, от общей 

численности населения, принявшего участие в выполнении нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО составила 

42,2% (в 2020 году – 30,4%). 

За год 133 человека (в 2020 г. – 106) выполнили испытания ГТО на знаки отличия ГТО: 



Информационный бюллетень 

«Белозерский вестник»  1 апреля 2022 года №4 (29)                                                                       стр. 

10 

__________________________________________________________________________________  

17 золотых (в 2020 г. – 16), 50 серебряных (в 2020 г. – 45), 66 бронзовых (в 2020 г. – 45).  

 

Работа по улучшению качества оказания муниципальных услуг 

В Администрации Белозерского района продолжается работа по совершенствованию организации 

предоставления муниципальных услуг населению. В настоящее время информация о 38 муниципальных услугах в 

актуальной редакции размещена на Портале государственных и муниципальных услуг, 10 из которых имеется 

возможность получить в электронном виде. Оформленные заявителями обращения через Портал государственных 

услуг, в дальнейшем обрабатываются специалистами Администрации Белозерского района с помощью специального 

ресурса – Платформа государственных сервисов. Задача на 2022-2023 годы - осуществить цифровизацию 

административных регламентов предоставления муниципальных услуг. 

Кроме того, подготовлено и заключено в 2021 году соглашение с ГБУ МФЦ о взаимодействии при оказании 24 

муниципальных услуг. 

 

Состояние нормативного правового обеспечения исполнения полномочий Главы Белозерского района, 

Администрации Белозерского района. Делопроизводство 

В целях нормативного правового обеспечения исполнения полномочий Главы Белозерского района и 

Администрации Белозерского района в течение года принято: 

- 757 постановлений и Главы и Администрации Белозерского района; 

- 229 распоряжений Главы и Администрации Белозерского района; 

- 267 распоряжений Главы Белозерского района по личному составу. 

В течение года изменения в Устав района не вносились.  

 

Организация работы с письменными и устными обращениями граждан и организаций 

В 2021 году в органы местного самоуправления Белозерского района (в т.ч. в администрации сельсоветов) 

поступило 103 письменных обращения от граждан (в 2020 г. – 106, в 2019 году - 206), из них 56 направлено в 

Администрацию Белозерского района. Заявители района со своими вопросами обращались и в адрес Правительства 

Курганской области. В Администрацию Белозерского района для рассмотрения перенаправлено 32 таких письменных 

обращений.  

Специалистами Администрации Белозерского района организованна бесплатная юридическая помощь 

гражданам. За консультацией в устной форме обратилось 67 жителей района. 

Главой Белозерского района и его заместителями в 2021 году на личном приеме принято 249 человек. В адрес 

глав сельских поселений обратились 490 местных жителей.  

Следует отметить, что наибольшее количество обращений граждан на данный момент поступает через 

социальные сети.  

На сайте Администрации Белозерского района работает интернет-приемная, куда поступают обращения 

граждан, направленные в электронном виде. В 2021 году поступило 37 обращений, всем заявителям был дан ответ по 

электронной почте в срок. 

В Администрации Белозерского района с октября 2018 года ведется работа с обращениями граждан, 

адресованных Губернатору Курганской области, органы местного самоуправления, через социальные сети. В 2021 

году поступило 160 обращений (в 2020 г. – 224, в 2019 г. – 114), все обращения рассмотрены и даны ответы в 

кратчайшие сроки. 

Через региональный ресурс «Обратись» поступило 12 обращений (в 2020 г. – 38, в 2019 г. – 11), через 

платформу обратной связи (ПОС) обратились 11 граждан. 

Большое количество обращений граждан поступает по вопросам уличного освещения, газификации, 

эксплуатации центрального водопровода, состояния автодорог. Обращения по пассажирским перевозкам остались на 

уровне прошлого года. 

 

Исполнение переданных государственных полномочий Российской Федерации в области регистрации 

актов гражданского состояния 

Исполнение переданных государственных полномочий Российской Федерации в области регистрации актов 

гражданского состояния на территории муниципального образования осуществляет Отдел ЗАГС.  

За 2021 год в Белозерском районе зарегистрировано 545 акт гражданского состояния. В том числе 126 – о 

рождении детей, 31 – об установлении отцовства, 264 – о смерти, 50 актов о заключении брака, 68 – о его 

расторжении. 

В течение года специалисты отдела ЗАГС выдали 146 повторных свидетельств и 182 справки о 

государственной регистрации актов гражданского состояния, рассмотрели 3 заявления о внесении исправлений и 

(или) изменений в записи актов гражданского состояния. 

Проведено 1710 мероприятий в рамках оказания бесплатной юридической помощи, 22 торжественных 

регистраций заключения брака. 

Два раза в год проводился мониторинг удовлетворенности граждан предоставлением качества государственных 

услуг по государственной регистрации актов гражданского состояния. Результаты опроса предоставлены в 

Управление ЗАГС Курганской области.  



Информационный бюллетень 

«Белозерский вестник»  1 апреля 2022 года №4 (29)                                                                       стр. 

11 

__________________________________________________________________________________  

 

Исполнение переданных государственных полномочий Курганской области по опеке и попечительству 

На учете в секторе по опеке и попечительству Отдела образования на 1 января 2021 года состоят 127 

несовершеннолетних, оставшихся без попечения родителей, из них 36 детей-сирот.  

В 47 приемных семьях воспитываются 103 несовершеннолетних, 12 опекаемых семей воспитывают 23 ребенка. 

На территории района 62 человек из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежат 

обеспечению жилыми помещениями, из них в возрасте старше 18 лет – 32 человека. В течение года жильем 

обеспечено 12 человек. 

Совместно со специалистами учреждений и организаций по взаимодействию в области профилактики 

социального сиротства специалисты сектора по опеке и попечительству проводят работу по профилактике 

социального сиротства, на учете в районе состоит 94 семьи, находящихся в социально опасном положении, в которых 

воспитываются 262 несовершеннолетних ребенка, разработаны совместные планы по реабилитации данных семей и 

проводятся межведомственные рейды по обследованию жилищно-бытовых условий, проводятся индивидуальные 

беседы с детьми, родителями.  

Специалисты сектора по опеке и попечительству работают с 38 недееспособными гражданами. 

 

Исполнение полномочий по муниципальному земельному контролю, осуществляемых Администрацией 

Белозерского района на основании соглашений с администрациями сельских поселений 

Исполнение полномочий по муниципальному земельному контролю на территории Белозерского района, на 

основании соглашений с администрациями сельских поселений, осуществлялось отделом имущественных и 

земельных отношений.  

В 2021 году было обследовано 52 земельных участка, используемых физическими лицами. Выявлено 21 

нарушение земельного законодательства, выразившиеся в использовании земельных участков без 

правоустанавливающих или правоудостоверяющих документов. Всего проведено 48 плановых выездных проверок 

соблюдения земельного законодательства. 

Два физических лица привлечено к административной ответственности в виде штрафа в размере 5 000 руб. 

 

Открытость деятельности власти  

Открытость деятельности органов местного самоуправления - один из важных принципов работы Главы и 

Администрации Белозерского района. Информация размещалась на страницах газеты «Боевое слово», Интернет-

ресурсах и официальном сайте, в социальных сетях (ВК и ОК) – в аккаунтах Главы и Администрации Белозерского 

района. За год издано 4 номера информационного бюллетеня «Белозерский вестник», предназначенного для 

опубликования нормативных правовых актов органов местного самоуправления района. 

На заседания и совещания, проводимые Главой и Администрацией района, приглашались депутаты, 

представители прокуратуры, средств массовой информации и общественности. 

 

Заключение  

Подводя итоги работы за прошедший год, отметим, что Администрация Белозерского района выполнила 

бóльшую часть задач, поставленных во время предыдущего отчета: 

- район участвовал в реализации государственных и муниципальных программ, инвестиционных проектов; 

- продолжилась работа по газификации и водоснабжению; 

- оказывалось содействие развитию бизнеса и увеличению количества рабочих мест; 

- увеличилась площадь обрабатываемой пашни, сохранился закуп молока у населения; 

- оказывалось содействие по оказанию мер поддержки сельхозтоваропроизводителям; 

- привлечены инвестиции для капитального ремонта ряда бюджетных учреждений; 

- выполнен план по объему жилищного строительства;  

- передали центральный водопровод в концессию; 

- работали по повышению качества и доступности муниципальных услуг. 

 

В течение года выполнены следующие показатели: 

- рост среднемесячной заработной платы – 7,7 %; 

- собственные доходы консолидированного бюджета района – 77 млн. рублей; 

- объем инвестиций – 717,8 млн. рублей, в том числе бюджетные средства 136,6 млн. рублей;  

- уровень безработицы – 2,5%; 

- число вновь созданных рабочих мест – 47; 

- количество субъектов малого бизнеса – 239; 

- количество оспоренных правовых актов Главы Белозерского района, Администрации Белозерского района – 0. 

По итогам отчета за 2020 год Белозерская района Дума рекомендовала Главе Белозерского района и 

Администрации Белозерского района активизировать работу в следующих направлениях: 

- по увеличению собственных доходов районного бюджета; 

- по сокращению расходов, кредиторской задолженности и недоимки в консолидированный бюджет района; 

- по привлечению инвестиций на территорию Белозерского района; 



Информационный бюллетень 

«Белозерский вестник»  1 апреля 2022 года №4 (29)                                                                       стр. 

12 

__________________________________________________________________________________  

- по передаче в концессию водопровода, обеспечивающего питьевой водой с.Белозерское, с.Светлый Дол, 

с.Полевое, д.Корюкина; 

- по привлечению молодых специалистов в различные отрасли Белозерского района, создание условий для 

молодых специалистов; 

- по выполнению плана (программы) приватизации муниципального имущества. 

По некоторым направлениям по объективным и субъективным причинам нам не удалось продвинуться. Так, не 

выполнен план приватизации муниципального имущества. Незначительно увеличились собственные доходы 

районного бюджета. Практически не изменилась недоимка в консолидированный бюджет района 

 

На текущий год определен ряд приоритетных направлений работы Администрации района: 

1) участие в реализации государственных и муниципальных программ, инвестиционных проектов; 

2) увеличение доходного потенциала района; 

3) эффективное использование бюджетных средств; 

4) сокращение кредиторской задолженности и недоимки в консолидированный бюджет Белозерского района; 

5) повышение качества и доступности муниципальных услуг; 

6) завершение перехода в муниципальный округ; 

7) повышение эффективности принимаемых решений; 

8) содействие в оказании поддержки сельхозпроизводителям; 

9) продолжение работы по газификации населенных пунктов; 

10) укрепление материально-технической базы учреждений социальной сферы.  

 

В заключение своего отчета, благодарю депутатов Белозерской районной Думы, всех жителей района, трудовые 

коллективы, органы местного самоуправления поселений, руководителей всех уровней за понимание и поддержку, 

плодотворную работу в минувшем году.  

Надеюсь, что в дальнейшем совместная работа всех органов местного самоуправления будет успешно 

продолжена. 

Уверен, что только вместе можно решить стоящие перед нами задачи. 

 

Для заметок:  

___________________________________________________________________________________________________  

 

___________________________________________________________________________________________________  

 

___________________________________________________________________________________________________  

 

___________________________________________________________________________________________________  

 

___________________________________________________________________________________________________  

 

___________________________________________________________________________________________________  

 

___________________________________________________________________________________________________  

 

___________________________________________________________________________________________________  

 

___________________________________________________________________________________________________  

 

___________________________________________________________________________________________________  

 

___________________________________________________________________________________________________  

 

 

Учредители: Администрация Белозерского 

района, Белозерская районная Дума 

Подписано в печать: 01.04.2022 

Тираж: 60 экз. Распространяется бесплатно. 

Издатель: Администрация Белозерского района  Главный редактор: Завьялов А.В. 

Адрес учредителя (издателя): 641360, 

Курганская область, с. Белозерское, ул.  

К. Маркса, д.16. 

Отпечатано: 

Администрация Белозерского района 

641360, Курганская область, с. Белозерское, ул. 

К. Маркса, д.16. Телефон: 8 (35-232) 2-92-84 

 


